EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MACEDÔNIA – ESTADO DE SÃO PAULO.

Indicação n° 16/2020.

Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis – PSD.

   Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, que esta subscreve,

Vereador com assento nesta Câmara Municipal, vem respeitosamente requerer da

Presidência desta Casa, as providências que se fizerem necessárias no sentido desta

Indicação ser encaminhada à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, deste

Município, que indica a mesma o que segue:

- “Que essa administração venha a tomar as providências

necessárias no sentido de implantar um sistema de energia solar

em nosso município”.

JUSTIFICATIVA:

A energia solar gera economia que varia entre 50% à 95%. Após

algum tempo, que em média é de sete anos, o investimento acaba

sendo pago automaticamente com o corte de custo. Este tipo de

energia não causa poluição alguma durante sua utilização e com

o passar do tempo, o painel solar vai se tornando um equipamento

cada vez mais potente. Além disso, o preço vem se tornando mais

acessível, fazendo que este tipo de equipamento se torne mais

viável economicamente. Enfim, a ideia traz somente benefício ao

nosso município.

Câmara Municipal de Macedônia, 1º de julho de 2020.

__________________________________

Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis

                                                           Vereador